- 1 -

 令和４年度 第４回理事会議事録

山形県国民健康保険団体連合会

１.開催日時

  令和５年２月９日(木) 午後１時３０分～午後２時２０分

２.開催場所

  山形県寒河江市「山形県国保会館」

３.出席者の氏名

（理事）

理事の出席状況 理事１０名中 出席５名 書面表決による出席５名

理事長  加藤 正美（大蔵村長）

副理事長 白岩 孝夫（南陽市長）（代）すこやか子育て課長

副理事長 佐藤 誠七（白鷹町長）

常務理事 雨谷  充

理 事  佐藤 孝弘（山形市長）（代）市民生活部長

理 事  皆川  治（鶴岡市長）（代）国保年金課長

理 事  土田 正剛（東根市長）（代）副市長

理 事  阿部  誠（三川町長）

理 事  元木 洋介（最上地区広域連合長）（代）事務局長

理 事  徳永 正靱（山形県医師国民健康保険組合理事長）

（監事）

 監 事  佐藤 洋樹（寒河江市長）

 監 事  菅野 大志（西川町長）

（山形県）

山形県健康福祉部 三浦 努（がん対策・健康長寿日本一推進課 課長補佐）

４．理事会の議事の経過の要領及びその結果

（１）加藤理事長より挨拶があった

〇国保を取り巻く情勢としては、令和６年度の国保総合システム更改に向けた費用の国

庫補助への要請行動などを経て、令和４年度に続き５年度においても予算確保の目途が

立つこととなり、審査支払機能改革工程表に基づき審査基準の統一化や審査支払システ

ムの支払基金との共同開発もシステム更改に合わせて進められている。

〇本日の理事会は、令和４年度補正予算、令和５年度の事業計画や各会計予算、規定等

 - 2 -

の改正などの審議を予定している。理事の皆様には慎重審議のほど、よろしくお願いを

申し上げる。

（２）本会規約第３２条により、加藤理事長が議長を務めた

（３）事務局より、理事１０名中、出席５名、書面表決による出席５名となっていたため、

理事会が有効に成立することが報告された

（４）議事録署名員には、議長の指名により阿部誠理事及び徳永正靱理事が選任された

（５）議案及びその審議状況は次のとおりであった

①議案

議案第１号 山形県国民健康保険団体連合会退職給付引当資産の一部処分について

議案第２号 山形県国民健康保険団体連合会建物等減価償却引当資産の一部処分に

ついて

議案第３号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計減価償却引

当資産の一部処分について

議案第４号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計財政調整基

金積立資産の処分について

議案第５号 山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会計

財政調整基金積立資産の処分について

議案第６号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計財政調

整基金積立資産の処分について

議案第７号 山形県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計

財政調整基金積立資産の処分について

議案第８号 山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別

会計財政調整基金積立資産の処分について

議案第９号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計ＩＣＴ積立

資産の処分について

議案第10号 山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業務特別会計

ＩＣＴ積立資産の処分について

議案第11号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計ＩＣＴ

積立資産の処分について

 - 3 -

議案第12号 山形県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務等特別会計

ＩＣＴ積立資産の処分について

議案第13号 山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別

会計ＩＣＴ積立資産の処分について

議案第14号 令和４年度山形県国民健康保険団体連合会一般会計補正予算（第４号）

について

議案第15号 令和４年度山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計

補正予算（第２号）について

議案第16号 令和４年度山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業

務特別会計補正予算（第３号）について

議案第17号 令和４年度山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別

会計補正予算（第３号）について

議案第18号 令和４年度山形県国民健康保険団体連合会第三者行為損害賠償金特別

会計補正予算（第２号）について

議案第19号 山形県国民健康保険団体連合会服務規程の一部改正について

議案第20号 山形県国民健康保険団体連合会職員給与規程の一部改正について

議案第21号 山形県国民健康保険団体連合会庶務規程の廃止について

議案第22号 山形県国民健康保険団体連合会文書取扱規程の制定について

議案第23号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会事業計画について

議案第24号 会員負担金及び施設負担金について

議案第25号 保健事業等保険者支援手数料について

議案第26号 国保情報集約システム委託手数料について

議案第27号 山形県国民健康保険診療報酬審査支払手数料について

議案第28号 山形県国民健康保険団体連合会国民健康保険等事務共同処理手数料に

ついて

議案第29号 国民健康保険診療報酬請求明細書電算処理システム手数料について

議案第30号 山形県後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料について

議案第31号 山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療電算処理手数料につい

て

議案第32号 山形県国民健康保険団体連合会介護給付費並びに介護予防・日常生活支

援総合事業費審査支払手数料について

議案第33号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事務共同処理手数料について

議案第34号 山形県国民健康保険団体連合会第三者行為求償事務手数料について

議案第35号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会一般会計予算について

 - 4 -

議案第36号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計

予算について

議案第37号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業

務特別会計予算について

議案第38号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別

会計予算について

議案第39号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業務

等特別会計予算について

議案第40号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導

等事業特別会計予算について

議案第41号 令和５年度山形県国民健康保険団体連合会第三者行為損害賠償金特別

会計予算について

議案第42号 後期高齢者医療標準システムの運用に係る委託契約について

議案第43号 紙レセプト等データ入力業務の委託契約について

議案第44号 国保総合システムの運用・保守管理に係る委託契約について

議案第45号 国保情報集約システムの運用・保守管理に係る委託契約について

議案第46号 レセプト二次点検支援システム運用・保守に係る委託契約について

議案第47号 国保総合システム外付けシステムのシステム更改に係る委託業務契約

について

議案第48号 国保総合システムのクライアント調達に係る売買契約について

議案第49号 介護・障害一拠点化システムのクライアント調達に係る売買契約につい

て

議案第50号 役員の補欠選任について

議案第51号 通常総会の日程について

②審議状況（議決事項）

議案第１号～議案第１３号

議案第１号～議案第１３号について、事務局から一括して提案説明があり、特に

質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第１４号～議案第１８号

議案第１４号～議案第１８号について、事務局から一括して提案説明があり、特

に質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第１９号～議案第２２号

議案第１９号～議案第２２号について、事務局から一括して提案説明があり、特

 - 5 -

に質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第２３号

議案第２３号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、全

員異議なく原案のとおり可決された。

議案第２４号～議案第３４号

議案第２４号～議案第３４号について、事務局から一括して提案説明があり、特

に質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第３５号～議案第４１号

議案第３５号～議案第４１号について、事務局から一括して提案説明があり、特

に質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第４２号～議案第４９号

議案第４２号～議案第４９号について、事務局から一括して提案説明があり、特

に質問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第５０号

議案第５０号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、全

員異議なく原案のとおり可決された。

③その他

特になし。

  この議事録が正確であることを証するため、記名押印する。

議 長（理事長） 加藤正美

議事録署名員（理事） 阿部 誠

議事録署名員（理事） 徳永正靱